



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

### CONTRATO ADMINISTRATIVO

Contrato nº **119/2023**  
Processo nº **068/2023**  
Pregão Presencial nº **029/2023**  
**Adesão a Ata de Registro nº 041/2022**  
Processo Licitatório nº **082/2022**  
Pregão Presencial nº **049/2022**

### PREÂMBULO

**O MUNICIPIO DE ORATÓRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.616.836/0001-88, com sede administrativa no endereço sito à Rua Tabajara, 297, centro, Oratórios, Minas Gerais, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **Sr. CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA**, de ora em diante designado CONTRATANTE, e de outro, a empresa, **WERLI VASCONCELOS LTDA**, CNPJ: **12.641.724/0001-01**, com endereço Travessa Jair Fraga Galofante, nº 65, bairro Salatiel, Caratinga/ MG. CEP: **35.300-253**, representada pelo Srº Claudio Werli dos Santos, inscrito no CPF: **002.557.616-00** – Empresário, tendo em vista o que consta na **Adesão a Ata de Registro nº 041/2022**, **Processo Licitatório nº 082/2022**, **Pregão Presencial nº 049/2022**, **Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Joanésia**. CNPJ: nº **17.111.626/0001-78**. nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente contrato, com as seguintes cláusulas.

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1-** O presente contrato tem por objeto: **Futura e eventual aquisição parcelada de produtos e materiais odontológicos variados para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde.**
- 1.2-** Considera-se parte integrante do presente instrumento, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos: **a) Adesão a Ata de Registro de Preços nº 041/2022, Processo licitatório nº 082/2022, Pregão Presencial nº 049/2022** - e b) a proposta apresentada pelo contratado.
- 1.3-** O regime de execução do presente contrato será indireto

### CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

**2.1-** O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, deste contrato e da requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA

- 3.1-** Este contrato entrará em vigor a partir da data de **28/08/2023 à 28/08/2024**, contados da data de sua assinatura.
- 3.2-** O prazo de entrega dos serviços/bens objeto deste contrato será de 5 (cinco) dias, contados a partir da data da entrega, ao Contratado, da “AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/REQUISIÇÃO”, expedida pela Prefeitura Municipal.

**Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.**

**E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101**



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

### CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO

**4.1-** O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Oratórios, em até 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação da nota fiscal, desde que devidamente atestado por órgão municipal competente a execução e qualidade dos serviços executados e medidos e/ou entrega do objetorequisitado.

**4.2-** O valor total do contrato é de **R\$394.548,80 (trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais, oitenta centavos), Observados os seguintes valores unitários:**

| ITEM<br>(Nº Item, Código e<br>Descrição)      | MARCA/MODEL<br>O | QTD.     | UN. | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR<br>TOTAL | % DE<br>ECONOMIA | QTD.<br>LANCES |
|---|------------------|----------|-----|-------------------|----------------|------------------|----------------|
| 058 - (075269) ABRIDOR DE BOCA ADULTO.        | INDUSBELO        | 5.0000   | UN  | 7,6000            | 38,00          | 1.43             | 2              |
| 059 - (075270) ABRIDOR DE BOCA INFANTIL.      | INDUSBELO        | 5.0000   | UN  | 7,6000            | 38,00          | 1.43             | 2              |
| 001 - (075211) ACIDO FOSFORICO GEL 37%.       | MAQUIRA          | 100.0000 | UN  | 2,1800            | 218,00         | 1.36             | 3              |
| 002 - (075212) ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL 5ML. | MAQUIRA          | 20.0000  | UN  | 30,4000           | 608,00         | 17.05            | 4              |
| 179 - (075391) AFASTADOR MINNESSOTA.          | FAVA             | 5.0000   | UN  | 19,3000           | 96,5           | 1.18             | 3              |
| 066 - (075277) AGUA DESTILADA UNIVERSAL.      | ASFER            | 75.0000  | GL  | 19,5000           | 1.447,50       | 0.15             | 1              |
| 067 - (075278) AGUA OXIGENADA 1 LITRO         | RIOQUIMICA       | 30.0000  | LT  | 12,3000           | 369,00         | 0.40             | 2              |
| 033 - (075244) AGULHA DE SUTURA N 14.         | PROCARE          | 15.0000  | UN  | 29,1500           | 437,25         | 0.14             | 2              |
| 034 - (075245) AGULHA GENGIVAL 30GR CURTA     | PROCARE          | 55.0000  | CX  | 56,8000           | 3.124,00       | 0.02             | 1              |
| 057 - (075268) AGULHAS DESC P/ANESTESIA EXTRA | PROCARE          | 45.0000  | CX  | 67,0000           | 3.015,00       | 0.30             | 2              |
| 136 - (075348) ALAVANCA 301.                  | CASSIFLEX        | 7.0000   | UN  | 55,7000           | 389,90         | 0.18             | 1              |
| 135 - (075347) ALAVANCA APEXO 303 SERRILHADA. | CASSIFLEX        | 7.0000   | UN  | 55,7000           | 389,90         | 0.18             | 1              |
| 180 - (075392) ALAVANCA SELDIN KIT C/3.       | CASSIFLEX        | 5.0000   | KT  | 164,0000          | 820,00         | 0.39             | 1              |
| 137 - (075349) ALAVANCAS RETAS N2.            | CASSIFLEX        | 5.0000   | UN  | 55,7000           | 278,50         | 0.18             | 1              |
| 068 - (075279) ALCOOL ETILICO A 70%.          | VICPHARMA        | 225.0000 | LT  | 12,3500           | 2.778,75       | 0.32             | 4              |
| 186 - (075398) ALGODAO 500 GRAMAS,            | NATHY            | 40.0000  | PT  | 28,1500           | 1.126,00       | 0.71             | 2              |
| 035 - (075246) ALMOTOLIA 120 ML TRANSPARENTE. | TEYLOR           | 5.0000   | UN  | 6,6000            | 33,00          | 1.79             | 2              |
| 036 - (075247) ALMOTOLIA 250 ML TRANSPARENTE. | TEYLOR           | 5.0000   | UN  | 7,4000            | 37,00          | 2.37             | 3              |
| 003 - (075213) ALVELOX.                       | BAYER            | 5.0000   | UN  | 430,0000          | 2.150,00       | 0.46             | 2              |
| 004 - (075214) AMALGAMA PT C/ 500 CPS 1PORCAO | SDI              | 3.0000   | P   | 2.600,0000        | 7800,00        | 1.27             | 3              |
| 005 - (075215) ANESTESICO TOPICO 5%.          | DFL              | 40.0000  | UN  | 20,8000           | 832,00         | 0.48             | 1              |
| 219 - (075429) APARELHO DE ULTRASSOM C/JATO.  | KONDENTECH       | 2.0000   | UN  | 2.900,0000        | 5.800,00       | 1.12             | 2              |
| 037 - (075248) APLICADORES DESCARTAVEIS C/100 | MICRODONT        | 40.0000  | PT  | 20,6000           | 824,00         | 0.91             | 3              |
| 191 - (075403) BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEAV. | SSPLUS           | 45.0000  | PT  | 24,0000           | 1.080,00       | 1.48             | 3              |
| 038 - (075249) BISTURI N11 CX100 UNIDADES.    | DESCARPACK       | 15.0000  | CX  | 68,0000           | 1.020,00       | 0.58             | 4              |
| 039 - (075250) BISTURI N15 CX 100 UNIDADES.   | DESCARPACK       | 15.0000  | CX  | 68,0000           | 1.020,00       | 0.58             | 1              |
| 216 - (075428) BORRIFADOR 500 ML.,            | M.L              | 15.0000  | UN  | 7,0000            | 105,00         | 9.91             | 2              |
| 101 - (075312) BROCA ACABAMENTO3195 F DIAMANT | FAVA             | 15.0000  | UN  | 4,6000            | 69,00          | 0.43             | 2              |
| 109 - (075320) BROCA ALTA N2200 ESFERICA.     | FAVA             | 15.0000  | UN  | 4,6000            | 69,00          | 0.43             | 1              |
| 110 - (075321) BROCA ALTA N2200FF ESFERICA.   | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 120 - (075331) BROCA ALTA ROTACAO 12 LAMINA.  | KAVO             | 125.0000 | UN  | 31,3000           | 3.912,50       | 0.32             | 1              |
| 075 - (075286) BROCA ALTA ROTACAO N1011 ESFER | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 076 - (075287) BROCA ALTA ROTACAO N1012       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 077 - (075288) BROCA ALTA ROTACAO N1013       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 078 - (075289) BROCA ALTA ROTACAO N1014       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 079 - (075290) BROCA ALTA ROTACAO N 1015      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 116 - (075327) BROCA ALTA ROTACAO N 1015.     | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 080 - (075291) BROCA ALTA ROTACAO N1016       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 081 - (075292) BROCA ALTA ROTACAO N1031       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 082 - (075293) BROCA ALTA ROTACAO N1032       | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 083 - (075294) BROCA ALTA ROTACAO N 1033      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 084 - (075295) BROCA ALTA ROTACAO N1036.      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 085 - (075296) BROCA ALTA ROTACAO N1042.      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 086 - (075297) BROCA ALTA ROTACAO N1090.      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 087 - (075298) BROCA ALTA ROTACAO N1091.      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |
| 088 - (075299) BROCA ALTA ROTACAO N1092.      | FAVA             | 125.0000 | UN  | 4,6000            | 575,00         | 0.43             | 1              |

**Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.**

**E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101**



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|   |                    |          |    |            |           |       |   |
|---|--------------------|----------|----|------------|-----------|-------|---|
| 089 - (075300) BROCA ALTA ROTACAO N 1095.     | FAVA               | 125.0000 | UN | 4,6000     | 575,00    | 0.43  | 1 |
| 115 - (075326) BROCA ALTA ROTACAO N171.       | FAVA               | 125.0000 | UN | 20,7000    | 2.587,50  | 0.43  | 1 |
| 118 - (075329) BROCA ALTA ROTACAO N2135F.     | FAVA               | 125.0000 | UN | 4,6000     | 575,00    | 0.43  | 1 |
| 090 - (075301) BROCA ALTA ROTACAO N2214       | FAVA               | 125.0000 | UN | 4,6000     | 575,00    | 0.43  | 1 |
| 117 - (075328) BROCA ALTA ROTACAO N3053F.     | FAVA               | 125.0000 | UN | 4,6000     | 575,00    | 0.43  | 1 |
| 091 - (075302) BROCA ALTA ROTACAO N3195.      | FAVA               | 125.0000 | UN | 4,6000     | 575,00    | 0.43  | 1 |
| 111 - (075322) BROCA ALTA ROTACAO N329.       | FAVA               | 125.0000 | UN | 20,7000    | 2.587,50  | 0.43  | 2 |
| 112 - (075323) BROCA ALTA ROTACAO N330        | FAVA               | 125.0000 | UN | 20,7000    | 2.587,50  | 0.43  | 1 |
| 113 - (075324) BROCA ALTA ROTACAO N 556.      | FAVA               | 125.0000 | UN | 20,7000    | 2.587,50  | 0.43  | 1 |
| 114 - (075325) BROCA ALTA ROTACAO N557 .      | FAVA               | 125.0000 | UN | 20,7000    | 2.587,50  | 0.43  | 1 |
| 092 - (075303) BROCA BAIXA ROTACAO N 1.       | FAVA               | 125.0000 | UN | 13,7000    | 1.712,50  | 1.15  | 1 |
| 093 - (075304) BROCA BAIXA ROTACAO N 2.       | FAVA               | 125.0000 | UN | 13,7000    | 1.712,50  | 1.15  | 1 |
| 094 - (075305) BROCA BAIXA ROTACAO N3.        | FAVA               | 125.0000 | UN | 13,7000    | 1.712,50  | 1.15  | 1 |
| 095 - (075306) BROCA BAIXA ROTACAO N4.        | FAVA               | 125.0000 | UN | 13,7000    | 1.712,50  | 1.15  | 1 |
| 096 - (075307) BROCA BAIXA ROTACAO N6.        | FAVA               | 125.0000 | UN | 13,7000    | 1.712,50  | 1.15  | 1 |
| 097 - (075308) BROCA BAIXA ROTACAO N8.        | KAVO               | 125.0000 | UN | 15,0000    | 1.875,00  | 0.79  | 2 |
| 098 - (075309) BROCA CIRURGICA ZEKRYA.        | MICRODONT          | 12.0000  | UN | 46,1000    | 553,20    | 0.22  | 1 |
| 099 - (075310) BROCA DE ACABAMENTO 1190 F DIA | FAVA               | 15.0000  | UN | 4,6000     | 69,00     | 0.43  | 2 |
| 100 - (075311) BROCA D EACABAMENTO 3118F DIAM | FAVA               | 15.0000  | UN | 4,6000     | 69,00     | 0.43  | 2 |
| 102 - (075313) BROCA FORMA DE CHAMA.          | FAVA               | 15.0000  | UN | 4,6000     | 69,00     | 0.43  | 2 |
| 103 - (075314) BROCA SHOFU CONE INVERTIDO.    | SHOFU              | 10.0000  | UN | 40,0000    | 400,00    | 0.79  | 2 |
| 104 - (075315) BROCA SHOFU ESFERICA.          | SHOFU              | 10.0000  | UN | 40,0000    | 400,00    | 0.79  | 2 |
| 105 - (075316) BROCA SHOFU PERA.              | SHOFU              | 10.0000  | UN | 40,0000    | 400,00    | 0.79  | 1 |
| 138 - (075350) CABO P/ BISTURI.               | CASSIFLEX          | 20.0000  | UN | 20,0000    | 400,00    | 4.76  | 1 |
| 139 - (075351) CABO P ESPELHO BUCAL.          | CASSIFLEX          | 85.0000  | UN | 5,7000     | 484,50    | 3.06  | 2 |
| 222 - (075432) CAMARA ESCURA P/RAIO X.        | BIOTRON            | 2.0000   | UN | 340,0000   | 680,00    | 1.11  | 3 |
| 205 - (075417) CANETA BAIXA E ALTA ROTACAO.   | SCHUSTER           | 2.0000   | UN | 2.740,0000 | 5.480,00  | 0.04  | 1 |
| 220 - (075430) CANETA PECA RETA .             | SCHUSTER           | 2.0000   | UN | 825,0000   | 1.650,00  | 0.36  | 3 |
| 006 - (075216) CARBONO P/AJUSTE OCLUSAO.      | MAQUIRA            | 25.0000  | UN | 4,1000     | 102,50    | 2.38  | 3 |
| 007 - (075217) CARIOSTATICO/                  | BIODINAMICA        | 10.0000  | FR | 62,5000    | 625,00    | 0.46  | 3 |
| 009 - (075219) CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO/PO    | MAQUIRA            | 10.0000  | CJ | 45,9000    | 459,00    | 0.20  | 2 |
| 008 - (075218) CIMENTO HIDROXIDO D CALCIO     | MAQUIRA            | 15.0000  | CJ | 54,3000    | 814,50    | 0.17  | 2 |
| 010 - (075220) CIMENTO PROVISORIO LIQUIDO.    | SSWHITE            | 7.0000   | CJ | 84,4000    | 590,80    | 0.09  | 2 |
| 122 - (075333) CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2%.    | NOVOCOL<br>SSWHITE | 125.0000 | CX | 116,0000   | 14.500,00 | 0.85  | 1 |
| 123 - (075334) CLORIDRATO DE LIDOCAINA 3%.    | ALPHACAINE DFL     | 150.0000 | CX | 173,0000   | 25.950,00 | 0.61  | 2 |
| 124 - (075335) CLORIDRATO DE LIDOCAINA 3.     | CITANEST DLA       | 125.0000 | CX | 167,0000   | 20.875,00 | 0.47  | 1 |
| 172 - (075384) COLHER DE DENTINA 05           | CASSIFLEX          | 15.0000  | UN | 13,5000    | 202,50    | 2.60  | 4 |
| 173 - (075385) COLHER DE DENTINA 18.          | CASSIFLEX          | 15.0000  | UN | 13,5000    | 202,50    | 2.60  | 3 |
| 174 - (075386) COLHER DE DENTINA 20.          | CASSIFLEX          | 15.0000  | UN | 13,5000    | 202,50    | 2.60  | 3 |
| 140 - (075352) COLHER DENTINA N11-1/2ESCOVADO | CASSIFLEX          | 20.0000  | UN | 10,5000    | 210,00    | 16.67 | 2 |
| 141 - (075353) COLHER DENTINA N17 ESCOVADOR.  | CASSIFLEX          | 20.0000  | UN | 12,5000    | 250,00    | 0.79  | 2 |
| 187 - (075399) COMPRESSA GAZE 7,5X7,5 13FIOS  | CLEAN              | 150.0000 | PT | 20,3900    | 3.058,50  | 1.45  | 2 |
| 206 - (075418) CREME DENTAL 90 GRAMAS.        | ICE FRESH          | 600.0000 | UN | 3,1000     | 1.860,00  | 1.59  | 1 |
| 040 - (075251) CUNHA CERVICAL ANATOMIXA       | MAQUIRA            | 10.0000  | PT | 26,2000    | 262,00    | 10.58 | 2 |
| 069 - (075280) DESINFETANTE HOSPITALAR.       | VICPHARMA          | 50.0000  | LT | 58,7000    | 2.935,00  | 0.17  | 2 |
| 177 - (075389) DESLOCADOR DE MOLT 2/4.        | CASSIFLEX          | 5.0000   | UN | 22,0000    | 110,00    | 2.18  | 4 |
| 178 - (075390) DESLOCADOR DE MOLT N9.         | CASSIFLEX          | 5.0000   | UN | 22,0000    | 110,00    | 2.18  | 3 |
| 056 - (075267) DISCO DIAMAND PRO              | FGM                | 5.0000   | KT | 130,0000   | 650,00    | 1.51  | 2 |
| 055 - (075266) DISCO POLIMENTO RESINA TM 1/2  | 3M                 | 5.0000   | KT | 280,5000   | 1.402,50  | 0.11  | 1 |
| 207 - (075419) DISPENSER P/TOUCA DESCARTAVEL. | RAMEBEL            | 2.0000   | UN | 183,0000   | 366,00    | 0.47  | 2 |
| 127 - (075338) EMBALAGEM ESTERILIZACAO100X100 | HOSPIFLEX          | 100.0000 | RL | 92,0000    | 9.200,00  | 0.66  | 2 |
| 128 - (075339) EMBALAGEM ESTERILIZACAO150X100 | HOSPIFLEX          | 100.0000 | RL | 137,0000   | 13.700,00 | 0.40  | 2 |
| 126 - (075337) EMBALAGEM ESTERILIZACAO80X100  | HOSPIFLEX          | 50.0000  | RL | 74,0000    | 3.700,00  | 1.19  | 2 |
| 125 - (075336) EMBALAGEM P/ESTERILIZACAO .    | HOSPIFLEX          | 50.0000  | RL | 46,5000    | 2.325,00  | 0.70  | 3 |
| 119 - (075330) ENDO ENDO Z.                   | MICRODONT          | 125.0000 | UN | 41,7000    | 5.212,50  | 0.22  | 1 |

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|   |            |           |    |            |          |       |   |
|---|------------|-----------|----|------------|----------|-------|---|
| 073 - (075284) ENXAGUANTE BUCAL CLOREXIDINA.  | RIOQUIMICA | 100.0000  | LT | 43,0000    | 4.300,00 | 0.12  | 1 |
| 208 - (075420) ESCOVA DENTE ADULTO C/PROTETOR | MEDFIO     | 3250.0000 | UN | 1,5500     | 5.037,50 | 1.90  | 3 |
| 209 - (075421) ESCOVA DENTE INFANTIL C/PROTET | MEDFIO     | 3250.0000 | UN | 1,4000     | 4.550,00 | 2.10  | 2 |
| 042 - (075253) ESCOVA DE ROBSON MACIA BRANCA. | PREVEN     | 30.0000   | UN | 3,0000     | 90,00    | 4.15  | 3 |
| 041 - (075252) ESCOVA POLIMENTO PONTA RETA.   | AMER. BURS | 5.0000    | UN | 18,5000    | 92,50    | 1.02  | 2 |
| 143 - (075355) ESCUPIDOR HOLLEMBACK N3.       | CASSIFLEX  | 20.0000   | UN | 12,5000    | 250,00   | 0.79  | 1 |
| 144 - (075356) ESCUPIDOR HOLLEMBACK N3S.      | CASSIFLEX  | 20.0000   | UN | 12,5000    | 250,00   | 0.79  | 1 |
| 145 - (075357) ESPATULA DE INSERSAO N1.       | CASSIFLEX  | 5.0000    | UN | 15,5000    | 77,50    | 1.59  | 3 |
| 176 - (075388) ESPATULA RESINA TITANIO INDUS  | INDUSBELO  | 5.0000    | UN | 145,0000   | 725,00   | 1.36  | 2 |
| 106 - (075317) ESPELHO CLINICO METAL N05.     | CASSIFLEX  | 100.0000  | UN | 6,7000     | 670,00   | 0.89  | 4 |
| 011 - (075221) ESPONJA HEMOSTATICA CX10UN.    | MAQUIRA    | 40.0000   | CX | 73,5000    | 2.940,00 | 6.67  | 3 |
| 031 - (075242) EUCALIPTOL,                    | MAQUIRA    | 7.0000    | UN | 17,1500    | 120,05   | 3.38  | 4 |
| 012 - (075222) EUGENOL.                       | MAQUIRA    | 5.0000    | UN | 18,2000    | 91,00    | 12.92 | 4 |
| 129 - (075340) EXTIRPA NERVOS C/6UN N25.      | MKLIFE     | 4.0000    | CX | 64,0000    | 256,00   | 1.37  | 3 |
| 142 - (075354) EXTRATOR DE RAIZ RESIDUAL .    | CASSIFLEX  | 2.0000    | UN | 154,0000   | 308,00   | 0.52  | 2 |
| 060 - (075271) FILME RADIOGRAFICO ADULTO      | AGFA       | 25.0000   | CX | 316,0000   | 7.900,00 | 0.20  | 3 |
| 061 - (075272) FILME RADIOGRAFICO INFATIL.    | CARESTREAM | 15.0000   | CX | 482,0000   | 7.230,00 | 0.08  | 1 |
| 217 - (075433) FIO AGULHADO NYLOM2/0-45CM     | TECHNOFIO  | 50.0000   | CX | 73,0000    | 3.650,00 | 0.68  | 2 |
| 133 - (075345) FIO AGULHADO NYLON PRETO4/0 45 | TECHNOFIO  | 50.0000   | CX | 73,0000    | 3.650,00 | 0.68  | 3 |
| 210 - (075422) FIO DENTAL 25 METROS.          | MEDFIO     | 3250.0000 | UN | 2,3000     | 7.475,00 | 2.13  | 3 |
| 211 - (075423) FIO DENTAL 500 METROS.         | MEDFIO     | 20.0000   | UN | 19,0000    | 380,00   | 1.86  | 2 |
| 134 - (075346) FIO DE SUTURA C/10 METROS.     | SUTURIM    | 25.0000   | CX | 40,2000    | 1.005,00 | 0.40  | 2 |
| 063 - (075274) FIXADOR.                       | KULZER     | 50.0000   | UN | 23,7000    | 1.185,00 | 0.67  | 3 |
| 013 - (075223) FLUOR GEL 2% NEUTRO.           | MAQUIRA    | 20.0000   | FR | 8,7000     | 174,00   | 16.35 | 4 |
| 153 - (075365) FORCEPS N 101.                 | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 154 - (075366) FORCEPS N 150.                 | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 155 - (075367) FORCEPS N 151.                 | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 146 - (075358) FORCEPS N 16 .                 | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 147 - (075359) FORCEPS N 17.                  | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 148 - (075360) FORCEPS N 18 L.                | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 149 - (075361) FORCEPS N 18 R.                | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 150 - (075362) FORCEPS N46.                   | CASSIFLEX  | 2.0000    | UN | 134,2000   | 268,40   | 0.11  | 2 |
| 151 - (075363) FORCEPS N 49.                  | CASSIFLEX  | 2.0000    | UN | 134,2000   | 268,40   | 0.11  | 2 |
| 152 - (075364) FORCEPS N 69.                  | CASSIFLEX  | 12.0000   | UN | 134,2000   | 1.610,40 | 0.11  | 2 |
| 156 - (075368) FORCEPS SS1 786-11S.           | CASSIFLEX  | 2.0000    | UN | 134,2000   | 268,40   | 0.11  | 2 |
| 014 - (075224) FORMOCRESOL.                   | MAQUIRA    | 5.0000    | UN | 9,0500     | 45,25    | 27.60 | 6 |
| 212 - (075424) FOTOPOLIMERIZADOR KAVO.        | SCHUSTER   | 2.0000    | UN | 840,0000   | 1.680,00 | 0.50  | 2 |
| 015 - (075225) FUCSINA BASICA LIQUIDA 1%.     | EXODO      | 1.0000    | LT | 287,6000   | 287,60   | 0.03  | 1 |
| 016 - (075226) GABINETE ODONTOLOGICO TRIPLO.  | SANTTIAGO  | 1.0000    | UN | 4.130,0000 | 4.130,00 | 0.24  | 2 |
| 044 - (075255) GESSO ESPECIAL TIPO IV 1 KG.   | DENTMIX    | 15.0000   | PT | 27,3000    | 409,50   | 0.76  | 3 |
| 043 - (075254) GESSO TIPO III 1 KG.           | ASFER      | 15.0000   | PT | 11,9000    | 178,50   | 0.58  | 2 |
| 070 - (075281) GLUTARADEIDO.                  | CINORD     | 25.0000   | LT | 38,0000    | 950,00   | 0.52  | 2 |
| 181 - (075393) GRAMPO P/ RAO X INDIVIDUAL.    | PREVEN     | 15.0000   | UN | 13,0000    | 195,00   | 1.74  | 2 |
| 017 - (075227) HEMOSTOP SOLUCAO.              | MAQUIRA    | 5.0000    | UN | 12,4000    | 62,00    | 0.80  | 2 |
| 018 - (075228) HIDROXIDO DE CALCIO P. A .     | MAQUIRA    | 5.0000    | UN | 7,8500     | 39,25    | 12.09 | 4 |
| 157 - (075369) HOLLEMBACK N4.                 | CASSIFLEX  | 5.0000    | UN | 12,5000    | 62,50    | 0.79  | 1 |
| 158 - (075370) HOLLEMBACK N5.                 | CASSIFLEX  | 5.0000    | UN | 12,5000    | 62,50    | 0.79  | 1 |
| 159 - (075371) HOLLEMBACK N 6.                | CASSIFLEX  | 5.0000    | UN | 12,5000    | 62,50    | 0.79  | 1 |
| 160 - (075372) HOLLEMBACK N7.                 | CASSIFLEX  | 5.0000    | UN | 12,5000    | 62,50    | 0.79  | 1 |
| 019 - (075229) IODOFORMIO.                    | MAQUIRA    | 5.0000    | UN | 45,6000    | 228,00   | 12.98 | 3 |
| 020 - (075230) IONOMERO D VIDRO P/RESTAURACAO | MAQUIRA    | 20.0000   | CJ | 29,4400    | 588,80   | 53.20 | 4 |
| 032 - (075243) IONOMERO FOTOPOLIMERIZAVEL.    | RIVA       | 10.0000   | UN | 300,0000   | 3.000,00 | 0.07  | 2 |

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|   |             |          |    |             |           |       |   |
|---|-------------|----------|----|-------------|-----------|-------|---|
| 161 - (075373) KIT ESPATULA P/RESINA C/6.     | CASSIFLEX   | 30.0000  | KT | 520,0000    | 15.600,00 | 0.38  | 1 |
| 175 - (075387) LECRON .                       | CASSIFLEX   | 7.0000   | UN | 16,4000     | 114,80    | 0.79  | 2 |
| 131 - (075342) LIMA N10 COM 6UNIDADES.        | MKLIFE      | 5.0000   | CX | 42,5000     | 212,50    | 0.40  | 1 |
| 130 - (075341) LIMA N8 COM 6UN .              | MKLIFE      | 5.0000   | CX | 42,5000     | 212,50    | 0.40  | 3 |
| 045 - (075256) LIXA ACABAMENTO E POLIMENTO .  | MAQUIRA     | 15.0000  | CX | 14,3000     | 214,50    | 31.58 | 4 |
| 047 - (075258) LIXA DE ACO ACABAMENTO .       | MAQUIRA     | 15.0000  | PT | 10,1200     | 151,80    | 35.34 | 3 |
| 046 - (075257) LIXA DE ACO ACABAMENTO AMALGAM | MAQUIRA     | 15.0000  | PT | 9,1800      | 137,70    | 41.34 | 3 |
| 182 - (075394) LUVA DESCARTAVEL TAM. G,       | DESCARPACK  | 75.0000  | CX | 27,0000     | 2.025,00  | 0.81  | 2 |
| 185 - (075397) LUVA DESTACARTAVEL TAM.XP,     | DESCARPACK  | 175.0000 | CX | 27,0000     | 4.725,00  | 0.81  | 2 |
| 183 - (075395) LUVAS DESCARTAVEIS TAM.M,      | DESCARPACK  | 100.0000 | CX | 27,0000     | 2.700,00  | 0.81  | 2 |
| 184 - (075396) LUVAS DESCARTAVEIS TAM.P,      | DESCARPACK  | 175.0000 | CX | 27,0000     | 4.725,00  | 0.81  | 2 |
| 218 - (075231) MAQUINA DE RAI0 X.             | D700        | 1.0000   | UN | 14.900,0000 | 14.900,00 | 0.27  | 1 |
| 188 - (075400) MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL. | DESCARPACK  | 175.0000 | CX | 10,1500     | 1.776,250 | 0.59  | 2 |
| 048 - (075259) MATRIZ DE ACO INOX N05         | MAQUIRA     | 35.0000  | CX | 3,2500      | 113,75    | 24.59 | 3 |
| 049 - (075260) MATRIZ DE ACO INOX N 07        | MAQUIRA     | 35.0000  | CX | 3,6300      | 127,05    | 15.78 | 3 |
| 021 - (075232) OLEO LUBRIFICANTE P/CANETA.    | MAQUIRA     | 15.0000  | FR | 31,3000     | 469,50    | 0.32  | 1 |
| 213 - (075425) ORGANIZADOR VERTICAL.          | ACRIMET     | 2.0000   | UN | 68,0000     | 136,00    | 1.25  | 2 |
| 022 - (075233) OXIDO DE ZINCO EM PO.          | MAQUIRA     | 5.0000   | UN | 16,6000     | 83,00     | 0.60  | 1 |
| 215 - (075427) PAPEL TOALHA INTERFOLHA C/1000 | WITHI PAPER | 75.0000  | PT | 22,0000     | 1.650,00  | 4.35  | 1 |
| 023 - (075234) PARAMONOCLOFENOL CANFORADO.    | MAQUIRA     | 5.0000   | UN | 10,5000     | 52,50     | 31.06 | 4 |
| 024 - (075235) PASTA P/POLIMENTO DE RESINA.   | MAQUIRA     | 7.0000   | UN | 27,9000     | 195,30    | 11.15 | 5 |
| 025 - (075236) PASTA PROFILATICA,             | MAQUIRA     | 10.0000  | UN | 15,1000     | 151,00    | 3.51  | 4 |
| 026 - (075237) PEDRA POMES EXTRA FINA,        | ASFER       | 1.0000   | KG | 9,4000      | 9,40      | 0.53  | 3 |
| 163 - (075375) PINCA GOIVA ALVEOLOTOMO.       | CASSIFLEX   | 3.0000   | UN | 169,0000    | 507,00    | 0.12  | 2 |
| 162 - (075374) PINCAS CLINICAS S/MOLAS 317.   | CASSIFLEX   | 15.0000  | UN | 17,8000     | 267,00    | 0.28  | 2 |
| 050 - (075261) PLACA DE VIDRO P DENTISTA      | PREVEN      | 10.0000  | UN | 21,5000     | 215,00    | 0.78  | 2 |
| 064 - (075275) PONTA DE SILICONE P/ACABAMENTO | MICRODONT   | 15.0000  | KT | 64,5000     | 967,50    | 0.45  | 3 |
| 107 - (075318) PONTAS DE BORRACHA P/POLIMENT. | MICRODONT   | 5.0000   | KT | 80,3000     | 401,50    | 0.24  | 2 |
| 132 - (075344) PONTAS PAPEL ABSOEVERNTE N20.  | TANARI      | 20.0000  | CX | 53,0000     | 1.060,00  | 17.25 | 3 |
| 164 - (075376) PORTA AGULHA MAYO HEGAR N14.   | ABC         | 10.0000  | UN | 69,0000     | 690,00    | 4.84  | 3 |
| 165 - (075377) PORTA AMALGAMA E PLASTICO.     | PREVEN      | 10.0000  | UN | 31,0000     | 310,00    | 1.59  | 3 |
| 166 - (075378) PORTA DICAL,                   | CASSIFLEX   | 7.0000   | UN | 12,5000     | 87,50     | 0.79  | 1 |
| 167 - (075379) PORTA MATRIZ,                  | CASSIFLEX   | 10.0000  | UN | 40,0000     | 400,00    | 2.32  | 3 |
| 051 - (075262) POTE DAPEN PLASTICO.           | MAQUIRA     | 20.0000  | UN | 5,0500      | 101,00    | 48.83 | 4 |
| 052 - (075263) POTE DAPEN VIDRO.              | PREVEN      | 20.0000  | UN | 6,4000      | 128,00    | 1.69  | 3 |
| 192 - (075404) RESINA COMPOSTA .              | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 2 |
| 195 - (075407) RESINA COMPOSTA FOTOP.CORA3,5  | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 199 - (075411) RESINA COMPOSTA FOTOP.COR OA2  | DENTSPLAY   | 75.0000  | UN | 73,0000     | 5.475,00  | 0.40  | 1 |
| 200 - (075412) RESINA COMPOSTA FOTOP.COR OA3. | Z100        | 75.0000  | UN | 64,5000     | 4.837,50  | 6.64  | 2 |
| 198 - (075410) RESINA COMPOSTA FOTOPO.CORAB3  | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 196 - (075408) RESINA COMPOSTA FOTOPO.COR B1  | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 197 - (075409) RESINA COMPOSTA FOTOPO.CORB2   | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 194 - (075406) RESINA COMPOSTA FOTOPOLI CORA3 | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 193 - (075405) RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMETIZA | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 36,5000     | 2.737,50  | 0.41  | 1 |
| 201 - (075413) RESINA FLOW A1.                | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 28,1000     | 2.107,50  | 0.53  | 1 |
| 202 - (075414) RESINA FLOW A2.                | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 28,1000     | 2.107,50  | 0.53  | 1 |
| 203 - (075415) RESINA FLOW A3                 | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 28,1000     | 2.107,50  | 0.53  | 1 |
| 204 - (075416) RESINA FLOW A3.5.              | MAQUIRA     | 75.0000  | UN | 28,1000     | 2.107,50  | 0.53  | 1 |
| 027 - (075238) RESTAURADOR INTERMEDIARIO.     | DENTSPLAY   | 10.0000  | CJ | 265,4000    | 2.654,00  | 0.01  | 2 |
| 062 - (075273) REVELADOR.                     | KULZER      | 50.0000  | UN | 23,7000     | 1.185,00  | 0.67  | 3 |
| 189 - (075401) ROLETES DE ALGODAO C/100 UN    | MAXCLEAN    | 300.0000 | PT | 3,5000      | 1.050,00  | 1.96  | 1 |

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101





# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

|   |            |          |    |          |          |       |   |
|---|------------|----------|----|----------|----------|-------|---|
| 074 - (075285) SABONETE LIQUIDO 5 LTROS       | KINTANA    | 25.0000  | LT | 33,0000  | 825,00   | 2.94  | 2 |
| 108 - (075319) SACA BROCA UNIVERSAL.          | MICRODONT  | 5.0000   | UN | 55,3000  | 276,50   | 0.11  | 2 |
| 221 - (075431) SELADORA P/PAPEL GRAU CIRURGIC | BIOTRON    | 2.0000   | UN | 375,0000 | 750,00   | 0.41  | 1 |
| 028 - (075239) SELANTE,                       | MAQUIRA    | 15.0000  | CX | 110,2000 | 1.653,00 | 0.05  | 3 |
| 168 - (075380) SERINGA P*/ANESTESIA CARPULE   | CASSIFLEX  | 15.0000  | UN | 62,0000  | 930,00   | 0.53  | 1 |
| 071 - (075282) SODA CLORADA.                  | ASFER      | 30.0000  | LT | 18,1000  | 543,00   | 0.39  | 3 |
| 169 - (075381) SONDAS EXPLORADORAS N5.        | CASSIFLEX  | 20.0000  | UN | 12,5000  | 250,00   | 0.79  | 1 |
| 072 - (075283) SORO FISIOLÓGICO.              | LBS        | 50.0000  | LT | 18,4500  | 922,50   | 0.27  | 3 |
| 053 - (075264) SUGADOR PLÁSTICO C/40 UN.      | SUGPLUS    | 200.0000 | PT | 12,8000  | 2.560,00 | 0.08  | 1 |
| 065 - (075276) SUPORTE ACRILICO PORTA RESINA. | SPEED      | 5.0000   | UN | 95,4000  | 477,00   | 0.16  | 2 |
| 214 - (075426) SUPORTE PARA LUVAS.            | DIOVIS     | 4.0000   | UN | 104,0000 | 416,00   | 0.66  | 2 |
| 121 - (075332) TACAS DE BORRACHAS.            | PREVEN     | 50.0000  | UN | 2,5000   | 125,00   | 4.94  | 3 |
| 170 - (075382) TESOURA IRIS CURVA,            | CASSIFLEX  | 9.0000   | UN | 33,0000  | 297,00   | 1.17  | 3 |
| 171 - (075383) TESOURA IRIS RETA ,            | CASSIFLEX  | 30.0000  | UN | 33,0000  | 990,00   | 1.17  | 2 |
| 054 - (075265) TIRA POLIESTER C/50 UNIDADES.  | MAQUIRA    | 15.0000  | CX | 3,8500   | 57,75    | 62.98 | 4 |
| 190 - (075402) TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA,   | DESCARPACK | 60.0000  | PT | 20,0000  | 1.200,00 | 2.34  | 3 |
| 029 - (075240) VERNIZ COM FLUOR               | SSWHITE    | 8.0000   | CX | 81,7000  | 653,60   | 0.12  | 3 |
| 030 - (075241) VERNIZ FORRADO DE CAVIDADES    | SSWHITE    | 8.0000   | UN | 40,5000  | 324,00   | 0.12  | 3 |

**4.3-** Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a recomposição do equilíbrio financeiro do contrato, cf. estabelecido em lei.

As despesas com execução deste contrato correrão a contas da seguinte dotação orçamentária:

**3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0003.2.0046**

### CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

**5.1-** O contratado se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

### CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

**6.1-** A Comissão de Fiscalização da **CONTRATANTE** acompanhará a **CONTRATADA**.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES

**7.1-** De conformidade com o artigo 86, Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na execução deste Contrato sujeitará o CONTRATADO, a juízo da Administração, a multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato, até 30 dias, após este prazo será cobrado juros de 1% (um por cento) ao mês.

**7.2-** Nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a) advertência; b) multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato; c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02(dois) anos; d) declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

**7.3-** De acordo com o artigo 88, da Lei nº 8.666/93, serão aplicadas as sanções previstas no parágrafo 1º, letra “c” e “d” desta Cláusula, às empresas ou aos profissionais que em razão dos Contratos regidos por esta Lei, nos seguintes casos: a) tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento

**Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.**

**E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101**



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

de quaisquer tributos; b) tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação; c) demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**7.4-** Se o valor da multa não for pago, será automaticamente descontado na primeira parcela de pagamento a que o contratado vier a fazer jus, calculada com base nos índices estabelecidos para os débitos fiscais e de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, calculados sobre o valor.

**7.5-** Da aplicação das penas definidas nas alíneas “a”, “b” e “c”, desta cláusula, caberá recurso no prazo de 05(cinco) dias úteis de intimação do ato ao Prefeito Municipal.

**7.6-** No caso de declaração de idoneidade, prevista na alínea “d”, caberá pedido de reconsideração ao Prefeito Municipal, no prazo de 10(dez) dias úteis a contar da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

**7.7-** A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato, por parte do contratado, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Quinta.

**7.8-** Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes casos: -

- a) o não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais;
- b) a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão dos serviços nos prazos estipulados;
- c) atraso injustificado, a juízo da Administração, na execução dos serviços contratados;
- d) paralisação dos serviços, sem justa causa ou prévia comunicação à Administração; e) a subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia autorização do CONTRATANTE, associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato;
- f) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;
- g) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato, anotadas na forma do §2º da Cláusula Quarta deste Contrato;
- h) decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
- i) dissolução de Sociedade;
- j) alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
- l) protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência do contratado;
- m) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato amplo conhecimento Público;
- n) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.

**7.9-** Ficará o presente contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei nº8.666/93.

**7.10-** De conformidade com o § 2º do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do artigo 78 da mesma lei, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a: a) devolução de garantia; b) pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão; c) pagamento do custo de desmobilização.

---

### CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

---

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101



# MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

## MINAS GERAIS

**8.1-** Fica eleito o Foro Central da Comarca de Ponte Nova, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida por comum acordo entre as partes.

**8.2-** E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em quatro vias para todos os fins de direito.

Oratórios, 28 de agosto de 2023.

---

### Contratante

**PREFEITURA M. DE ORATÓRIOS**  
**Carlos José de Oliveira**  
**Prefeito Municipal**

---

### Contratado

**WERLI VASCONCELOS LTDA**  
**Claudio Werli dos Santos**  
**Empresário**

---

### TESTEMUNHA

**Nome:**

**CPF/CI:**

---

### TESTEMUNHA

**Nome:**

**CPF/CI:**